Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 24/09/2024

ORDEN ECD/1099/2024, de 11 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de
ayudas a galerias de arte de Aragén 2024.

La Orden PIC/410/2024, de 19 de abiril, por la que se convocan ayudas a galerias de arte
de Aragon para el afio 2024, se publico en el “Boletin Oficial de Aragén”, niumero 86, de 6 de
mayo de 2024, con la finalidad de consolidar la creacién, produccion y difusion, tanto nacional
como internacional, de las producciones de artes visuales realizadas por galerias de arte
aragonesas.

El apartado tercero de la citada Orden PIC/410/2024, de 19 de abril, establece que el pro-
cedimiento de concesion sera el de concurrencia competitiva y se regira por lo estipulado en
la Orden de convocatoria y por lo previsto en la Orden ECD/1248/2022, de 6 de septiembre,
por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones en materia
de cultura (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 177, de 12 de septiembre de 2022), modificada
por la Orden ECD/1803/2022, de 13 de diciembre.

El plazo de presentacion de solicitudes, segun el apartado noveno de la Orden de convo-
catoria, fue de diez dias habiles, se inicié el 7 de mayo de 2024 y finaliz6 el 22 de mayo de
2024. En total se recibieron siete solicitudes de galerias aragonesas, todas ellas dentro del
plazo establecido.

La Comisién de valoracion, reunida al efecto el 25 de junio, evalio los citados proyectos,
aplicando los criterios sefialados en el apartado decimosexto de la Orden de convocatoria.
Esta Comision de valoracion emite informe relativo a la aplicaciéon de los criterios de valora-
ciony el orden preferente resultante, segun dispone el articulo 28 de la Orden ECD/1248/2022,
de 6 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de
subvenciones en materia de cultura.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado decimoctavo de la Orden de convocatoria,
a la vista del contenido del expediente y del informe de la Comision de valoracion, la Direccién
General de Cultura, como 6rgano instructor del procedimiento, formuld propuesta de resolu-
cion definitiva el 10 de julio de 2024, expresando la relacion de solicitantes para los que se
propone la concesion de la subvencién y su cuantia, especificando la puntuacion obtenida y
los criterios de valoracion seguidos para efectuarla y la solicitud cuyo proyecto se propone
desestimar al no contar con disponibilidad presupuestaria suficiente.

La propuesta de resolucién definitiva fue publicada en la pagina web del Departamento,
https://www.aragon.es/-/ayudas-a-galerias-de-arte, dando con ello cumplimiento a lo dis-
puesto en la Orden PIC/410/2024, de 19 de abiril, por la que se convocan ayudas a galerias
de arte de Aragdn para el afio 2024, y en la Orden ECD/1248/2022, de 6 de septiembre, por
la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones en materia de
cultura.

En consecuencia con todo lo expuesto, en uso de las competencias que legalmente me
han sido atribuidas, de conformidad con lo dispuesto en la Orden PIC/410/2024, de 19 de
abril, por la que se convocan ayudas a galerias de arte de Aragon para el afio 2024, la Orden
ECD/1248/2022, de 6 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesioén de subvenciones en materia de cultura, asi como en la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon,
aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 mayo, del Gobierno de Aragén, y demas nor-
mativa aplicable, una vez aceptadas las ayudas propuestas por el Director General de Cul-
tura, resuelvo:

Primero.— Conceder las ayudas relacionadas en el anexo |, en el que se detallan las ga-
lerias que resultan beneficiarias de la ayuda, los proyectos, la cuantia de la subvencién otor-
gada a cada uno de ellos y la puntuacion obtenida, de acuerdo con los criterios de valoracién
establecidos en el apartado decimosexto de la Orden PIC/410/2024, de 19 de abiril, de convo-
catoria. La cuantia total de las ayudas concedidas para esta finalidad asciende a cien mil
euros (100.000€), con cargo a la partida presupuestaria G/10100/4581/470019/91002, PEP
2006/000998, del vigente presupuesto de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Segundo.— Desestimar la solicitud relacionada en el anexo Il por no existir disponibilidad
presupuestaria suficiente.

Tercero.— Los beneficiarios de las ayudas estan obligados al cumplimiento de lo dis-
puesto en el articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el
articulo 9 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragén, aprobado por Decreto
Legislativo 2/2023, de 3 mayo, del Gobierno de Aragdn, y el articulo 5 de la Orden

28212

csv: BOA20240924021


https://www.aragon.es/-/ayudas-a-galerias-de-arte

Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 24/09/2024

ECD/1248/2022, de 6 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesioén de subvenciones en materia de cultura, de conformidad con lo establecido en al
apartado vigésimo de la Orden PI1C/410/2024, de 19 de abril, por la que se convocan ayudas
a galerias de arte de Aragon para el afo 2024.

Cuarto.— El plazo para la justificacion de la realizacién de las actividades objeto de la
subvencion y de los gastos realizados, entendiendo como tales los efectuados desde el 14 de
noviembre de 2023 al 13 de noviembre de 2024 y pagados desde el dia 14 de noviembre de
2023 hasta el 18 de noviembre de 2024, se inicia a partir del dia siguiente al de publicacién
de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragén” y termina el 19 de noviembre de 2024, todo
ello de conformidad con el apartado vigesimosegundo de la Orden de convocatoria.

El beneficiario de la subvencion esta obligado a justificar el haber llevado a cabo el 100 %
del presupuesto del proyecto presentado, debiendo cubrir con fondos propios un minimo del
20% del presupuesto de la actividad.

Quinto.— El pago de la subvencion se efectuara previa justificacion por el beneficiario de
la realizacion de la actividad para la que se concedi6 la ayuda y la acreditacion del gasto rea-
lizado y su correspondiente pago. Se producira la pérdida del derecho al cobro total o parcial
de la subvencion en el supuesto de falta de justificacién o de concurrencia de alguna de las
causas de reintegro establecidas en el articulo 47 del texto refundido de la Ley de Subven-
ciones de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 mayo, del Gobierno de
Aragon.

Sexto.— Las ayudas a galerias de arte de Aragon quedan sometidas al régimen de mi-
nimis en los términos establecidos en el Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comision, de 13
de diciembre de 2023 (DOUE 15 de diciembre de 2023) en virtud del cual el importe total de
la ayuda concedida por un estado miembro a una Unica empresa no excedera de 300.000
euros durante el periodo de tres ejercicios fiscales.

Séptimo.— Los adjudicatarios de estas ayudas estan obligados a suministrar informacion
sobre la ayuda concedida en los términos establecidos en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de
25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén.

Octavo.— La presente Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragdn”, con efectos de
notificacién, de acuerdo con el articulo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas, y el articulo 26.3 del texto
refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de
3 mayo, del Gobierno de Aragén, se publicara en la pagina web del Gobierno de Aragén, y se
dara publicidad de las ayudas concedidas en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer recurso
potestativo de reposicion ante el mismo 6rgano que la ha dictado, en el plazo de un mes, a
contar a partir del dia siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de confor-
midad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o directamente re-
curso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente a la publi-
cacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Aragoén, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cual-
quier otro que pudiera interponerse.

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, los recursos admi-
nistrativos que se interpongan por personas obligadas a relacionarse electrénicamente con
las Administraciones Publicas deberan presentarse por medios electrénicos, tanto a través
del Servicio de Soporte a la Tramitacion (https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-
ante-la-administracion), como en cualquiera de los otros Registros Publicos contemplados en
el articulo 16.4 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 11 de septiembre de 2024.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

28213

csv: BOA20240924021


https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

24/09/2024

Boletin Oficial de Aragoén

Num. 186

120¥26072¢02cvOgd ASO

300°000°001 IVLOL FLHOdINI
20 FHLINIINON-€20Z FH9INIINON

300'062°0l 300'062'Sl 300'000'22 300'000'82 €9 VTIIEVAY VSYO V1 1S IVENLTIND NOILS3O VINL 3

VI437VO SINOIDISOdX3 3d VWVIOOHd

SOYIHYIL

300°000'ZL 300°000'ZL 30TSPLve | 3002V Ly 89 NIWHVD 3L4Y 30 V¥31VO V130 O oS 1o £

IVANLIND NOISNHIA A NOIDVINVEOOHd
3000621 300'052°LL 300'088'02 EXrA NN T4 69 202 1YV SIYD OLNIY3gv vav.Linn S

avas3io0os SIYO OLNIF3gv
¥ZAON

i (e (oo . V €ZAON-SINOOVHY OINYHOdNILNOD

30000521 30000S°LL 3006€8'vC 300v¥0°LE 0L 314V 130 NOISNZIA A NOIDOWOMd ZONNW NYITNr VYO0 L
‘NOIDISOdX3-NYITNr VO10 VI¥ITVD
NIYVIN VNILSIHO LaNYO3H
300'052'8) 300'062°8l 300'096'61 300'656'2 €L YI43TVO N3 SISINOODVYY SVYISILHY VIONYS NISVIN VNILSINO 4
3d SIANOIDISOdX3 £ 3A NOIODONAOYd
‘he g ‘he g (o o SVI434 N3 NOIOVdIOILYvd
3000S.'6L 3000S.'6L 300°'0St'¢C 368'cer'8e 6. A VAILISOdX3 NOIOVINYEOONd OS LE SN 9
(ojund uod 3 052) epeyolfos (VA UIS) (sojund
epluajqo 001 Xeln) pnjilos
epnAe e| ap ejjuen) epnfe 0j29koud |op 0j29koid 9JUBHOI|OS PEPIIUS O BUOSIA
uoioenjund e| unbas |ejo} oN
ap apodwy ojsandnsaid
epnAe e| ap ejuen) uoloenjund

¥20¢ 1LYV SVIHIITVO SVANAY - SYAIAIONOD S3ANLIDITOS ‘| OXANV

28214



24/09/2024

Boletin Oficial de Aragoén

Num. 186

120¥26072¢02cvOgd ASO

elieysandnsaud pepijqiuodsip ap eje4 114 OIdVSHIAINY ONIO3A 1S 1vd019 NOIOVOINNNOD Moaav 14
(sojund
OAIJON 001 X2I) ojoakoid 9)ue}IDI|0S PEpIUd O BUOSIdd Pitos
|ejo3 oN
uoloenmungd

¥20Z 3LV SVIHIITVO SVANAY - SVAVINILSISIA SINLIDITOS ‘Il OXIANV

28215



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1088/2024, de 17 de septiembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 11 de septiembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo de personal laboral propio de la Entidad de De
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/924/2024, de 8 de agosto, por la que se da publicidad al Acuerdo de 31 de julio de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de la Entidad de Derecho Público Instituto Arag



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1089/2024, de 9 de septiembre, por la que se nombra personal eventual en la Dirección de Comunicación del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de los puestos de Jefe de Negociado de Gestión de Profesorado Contratado y Jefe de Negociado de Gestión de Presencia de 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, del Director Gerente de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por la que se abre plazo para la presentación de nuevas solicitudes y actualización de méritos para la bolsa de empleo de Analista TIC y 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 2 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad en el Cuerpo de Funcionarios Técni

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1090/2024, de 11 de septiembre, por la que se aprueba el expediente del concurso-oposición derivado de la Orden ECD/1899/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secu
	ORDEN ECD/1091/2024, de 12 de septiembre, por la que se aprueba el expediente del concurso-oposición regulado por la Orden ECD/110/2023, de 8 de febrero, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanz

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión definitiva del puesto de Coordinador Administrativo de aplicaciones informáticas del Área Económica y Financiera de la Viceg
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de un puesto de Responsable Funcional del Área Académica-SIGMA de la Vicegerencia Académica de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1092/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Departamento de Presidencia, Interior y Cultura y los Ayuntamientos de Aínsa-Sobrarbe, Alquézar, Bárcabo, Colungo y Santa María de Dulcis en su calidad de 
	ORDEN PEJ/1093/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Departamento de Presidencia, Interior y Cultura y los Ayuntamientos de Alacón, Albalate del Arzobispo, Alcaine, Ariño, Montalbán y Oliete en su calidad de 
	ORDEN PEJ/1094/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Departamento de Presidencia, Interior y Cultura y los Ayuntamientos de Aliaga, Allepuz, Berge, Bordón, Cañada Vellida, Estercuel, Fuentes Calientes, Gargal
	ORDEN PEJ/1095/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Departamento de Presidencia, Interior y Cultura y los Ayuntamientos de Benasque, Bisaurri, Castejón de Sos, Laspaúles, Sahún, Seira, Sesué y Villanova en s

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1096/2024, de 12 de septiembre, sobre la delegación de competencias para la tramitación y resolución de procedimientos de responsabilidad patrimonial de competencia del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 16 de septiembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo has
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1097/2024, de 9 de septiembre, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Educación Primaria “Evangelista de Zaragoza”, de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1098/2024, de 9 de septiembre, por la que se modifica la autorización, por cambio de titularidad, del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Parque del Agua” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1099/2024, de 11 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a galerías de arte de Aragón 2024.
	ORDEN ECD/1100/2024, de 11 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2024.
	ORDEN ECD/1101/2024, de 11 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para festivales en Aragón para el año 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública el plan de restauración del aprovechamiento de las aguas minero medicinales procedentes de los manantiales “San Luis”, “La Peña”, “Las Lilas”, y “El Prado”, ubicados e

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de parque eólico “Bonastre 2” en los t
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “Alfredo

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad de los terrenos de dominio público forestal afectados por las obras y ampliación del dominio público de las car
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad de los terrenos de dominio público forestal afectados por las obras y ampliación del dominio público de las car
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad de los terrenos de dominio público forestal afectados por las obras y ampliación del dominio público de las car
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de centro de gestión de residuos inertes y no pel
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de la autorización de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Za
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de la concesión de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias de titularidad de la Comunidad Autó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de los Mojones” y “Cañada Real de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad de un coto de caza, en el término municipal de Huesca promovido por D,ª María Carmen Lacasta Borderías (Número de Expediente INAGA 220




